

PRENUMERATA.

W Łodzi:

Rocznie	rs. 6
Półrocznie	3
Kwartalnie	1 k. 50
Miesięcznie	1 50

W KRÓLESTWIE I CESARSTWIE:

Rocznie	rs. 8
Półrocznie	4
Kwartalnie	2

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirsfelda, przy ul. Mazowieckiej, N. 16, wprost towarzystwa kredytowego ziemskiego. Tamże nabywać można pojedyncze numery Dziennika.
Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz piętnastu lub za jego miejsce 6 kop., a natępatwem wrzoć częściej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedni rabat.
Nekrologi: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stałe 3 wierszowe ogłoszenia ulrosowe po ra. 2 miesięcznie.
Od należności przewyższających 10 rubli natępatwo dodatkowa ogólne 5 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZKIE.

Dzień: Ambroja B. D. K.
Jutro: **Niepokalne Poczucie N. M. P.**
Wschód słońca o godz. 7 m. 54. Zmierzch o godz. 3 m. 47
Długość dnia godz. 5 m. 54. Uchył dnia godz. 8 m. 50

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI

ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 514.

Adres telegraficzny:

„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Frenclera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Z powodu święta uroczystego, przypadającego w poniedziałek, numer następnego wyjdzie w środę.

KORESPONDENCJE.

Berlin, 3 grudnia 1890 r.

Wobec powodzi najsprecyźniejszych wiadomości, dotyczących wartości i rezultatów leczniczych, osiągniętych metodą prof. Kocha, postanowiliśmy dotrzeć do samego źródła i w miejscu, w którym teoria ta ujrzała światło dzienne i wkrótce już po narodzeniu się swoim wszechpotężnie zawiadnia umysłami najpowołaniejszych badaczy i klinicystów, dążyć do wyrobienia sobie słusznego kryterium w ocenieniu nowego środka lekarskiego, mającego w niedalekiej przyszłości odegrać wybitną rolę w sprawie reformowania licznych działów patologii wewnętrznej. List dzisiejszy poświęcam wyłącznie zaznajomieniu czytelników „Dziennika” z poglądami słynnego klinicysty prof. Gerharda, który rozporządzając znacznym materjałem, pochodzącym z szpitala tutejszego Charite, z obserwacji swych kilka ciekawych faktów wyciągnął zdołał. Omiawiając przed łezem anodytorem wypadek ostrej gruźlicy płuc i krtań, prof. Gerhard zaznaczył, że fakt wywydatowania w ustroju ludzkim obecności chociażby najdrobniejszych ognisk gruźliczych za pomocą próbnego wstrzyknięcia szczepionki Kocha, z każdym dniem nabiera cech większego prawdopodobieństwa. W dalszym ciągu swego przemówienia prof. G. zwrócił uwagę na niektóre okoliczności posiadające niezmierną wagę i doniosłość praktyczną. Próbnego wstrzyknięcia szczepionki Kocha, zdaniem prof. G. w wielu razach usuwa trudności w rozpoznawaniu choroby, których do obecnej chwili, pomimo znacznego postępu i udoskonalenia naszych sposobów badania, zwalczyć nie byliśmy w stanie. Wiadomo, że gruźlicę prosowe (tubercula miliaria) w krtań rzadko bardzo były spotrzegane. W tych zaś nielicznych przypadkach, w których obecność takich było stwierdzoną wziernikiem krtańowym, gruźlicki na błonie śluzowej występowały pod postacią drobnych guziczków wielko-

ści łebka od szpilki, białego lub białoszarego koloru. Próbnego wstrzyknięcie Kocha powoduje silny odczyn w okolicy i samych gruźliczkach, gruźlicki nlegają rozpadowi, wrzodzieją, zanikają, pozostawiając po sobie w miejscach, gdzie poprzednio istniały, drobne nadzarcia i owrzodzenia. W ten sposób błona śluzowa przedstawia się jakby nakładą w wielu miejscach, a każde nakłucie ściśle odpowiada gruźliczkowi. Drugi fakt, na który G. zwrócił uwagę, stanowi łatwość rozpoznania doniosłości zmian nieżytych w krtań przy istniejącej gruźlicy płuc. Katary te krtańowe lata całe istnieć mogą, sprawiając chorym lekkie tylko dolegliwości, a jednakże, przy sprzyjających warunkach, wywołają mogą bardzo burzliwe objawy natury gruźliczej. Jeżeli w podobnych razach dokonamy próbnego wstrzyknięcia, to nieżyty krtańowy w zupełności utracą swe cechy nieszkodliwości a groźnie występujące objawy reakcyi przekonywają, że pomimo gładkiej, nie przedstawiającej dla oka zmian widocznych błony śluzowej, głębsze warstwy tejże zawierają muszą liczne drobne ogniska gruźlicze. Wreszcie przy rozpoznawaniu i guzów krtańowych, płyn Kocha często nabiera rozstrzygającego znaczenia. Nadciężenie gruźlicze w krtań często występuje pod postacią ograniczonych guzów, które przy braku zmian w płucach można zmieszać z innymi nowotworami. Do ostatniej chwili ściśle rozpoznanie polegało na wycięciu kawałka nowotworu i mikroskopowem zbadaniu tegoż. Obecnie i w tych razach wątpliwość usuwa wstrzyknięcie skórne. Jeśli guz początkowo pod wpływem zapalnego odczynu znacznie obrzmienia, w następstwie zaś stopniowo się zmniejsza lub przechodząc w stan obumarcia, oddziela się kawałkami, to mamy zupełnie prawo przyjąć takowy za guz gruźlicy. Jak ważną jest przytoczona okoliczność, wykazuje fakt, który niedawno wydarzył się w klinice prof. Bergmana. Chorego przyjęto do oddziału chirurgicznego z objawami znacznej duszności, zależnej, jak wykazało badanie od obecności w krtań znacznego guza, wypełniającego sobą całą głośnię. Guz przyjęto za tuszczak (lipoma), a dla oswobodzenia chorego od duszności, wykonano przecięcie tchawicy (tracheotomia). Po dokonaniu już operacyi, gdy

w celu rozpoznawczym spróbowano kilku wstrzyknięć szczepionki Kocha, guz stopniowo zaczął się zmniejszać, obumierał, a w końcu chory wykrztusił go, kaszając. W tym więc wypadku wczesne zastosowanie płynu Kocha, w celu dygnostycznym uwolniłoby chorego od ciężkiego rękożynu, wykazując istotną naturę guza.

Na zkończeniu zajmującego swego odczytu prof. G. zdemonstrował kilku chorych z cierpieniem gruźliczem krtań i płuc, w których po kilkakrotnej iniekcyci, bardzo wyraźna nastąpiła poprawa, ujawniająca się jednakże tylko ze strony krtań. U jednego z tych chorych, którego osobicie badałem wziernikiem krtańowym, stwierdzić mogłem znaczne zmniejszenie się guza krtańowego i dążność do oddzielenia się. Ostateczna konkluzya prof. G. brzmi jak następuje: rozpoznawcza wartość środka Kochowskiego nie ulega wątpliwości; w cierpieniach gruźliczych krtań szczepionka działa szybko i o ile z dotychczasowych obserwacyi sądzić można, okazuje się zdolną do zwalczenia cierpienia. Niestety, co się tyczy suchot płuc, którym w interesie cierpiącej ludzkości, żyć należy, aby ostatek dla nich wybiła godzina, to takowe, zdaje się, niewiele robią sobie z pożądanego płynu Kocha. O skuteczności metody Kocha w wypadkach suchot krtańowych, którą dziś zaznaczył prof. Gerh., mogłem przekonać się na części i w klinice prof. Krausego, u którego pięć wypadków gruźlicy krtań znalazłem w stanie znakomitej poprawy.

Bardziej szczegółowo sprawozdanie z wyników stosowania szczepionki Kocha w klinice prof. Krausego, jak również rezultaty leczenia wilka, który pod wpływem płynu Kocha w rzeczy samej bardzo szybko i skutecznie znikł, w następnym liście nadesłam. Pozwolę sobie tylko w końcu nadmienić, że krtań, jako organ bardzo łatwo dostępną, przedstawia najdostępniejsze pole, na którym zmiany wywołane w tkankach pod wpływem szczepionki Kocha najłatwiej kontrolować możemy.

Dr. Ludwik Przedborski.

Przemysł, handel i komunikacje.

Drogi żelazne.

— Budowa pierwszych 700 wiorst kolei syberyjskiej ma być rozpoczęta z wiosną r. p. Ostateczną decyzję w tej mierze wyda rada państwa na jednym z grudniaowych posiedzeń, na którym i kierunek kolei ostatecznie zdecydowany będzie. Budowa kolei syberyjskiej nie będzie powierzona przedsiębiorcom prywatnym, lecz wykonana przez inżynierów, pozostających w służbie rządowej. Kierować robotami będzie zarząd czasowy kolei państwowych, którego prezesem jest generał inżynier Petrow, wiceprezesami: Gorbunow i Peczowski.

— Na Pradze, w bliskości stacyi kolei terespolskiej, przy planie kolei obwodowej, stanie rampa przeładunkowa dla wołów i trzody chlewnej, przywożonych koleją żelazną nadwiślańską i terespolską w celu umieszczenia ich w wagonie kolei wiedeńskiej dla wysyłki do Łodzi, Piotrkowa i za granicę.

Handel.

— W dobrze poinformowanych kołach berlińskich zapewniają, że niedługo można spodziewać się otwarcia granicy dla dowozu bydła z Rosyi.

— Biuro cukrowników, jak donoszą „Bierzewja wiadomosci”, zwróciło się do uczestników umowy co do wywozu za granicę pewnej ilości cukru wyrobionego przez nich w następującym okólnikiem: Po wszechstronnem rozpatrzeniu obecnego położenia rynku, wiążący nas uwagę, że zebrane do dnia 2 listopada r. b. wiadomości o spodziewanej ilości cukru dają tylko cyfry przybliżone, które przed ukończeniem kampanii mogą uleść zmianie, biuro postanowiło kwestyję wywozu za granicę przezytek umówionych pozostawić otwartą do tego czasu, kiedy po ukończeniu kampanii można będzie otrzymać pozytywne dane, dotyczące obliczenia ilości cukru, który może być wysyłany na rynki wewnętrzne i kiedy wyjaśnione będą ceny cukru na tychże rynkach.

Finanse.

— „Bierzewja wiadomosci” piszą, że obawa, że rok budżetowy 1890-ty zamknięty będzie deficytem z powodu znacz-

Z TYGODNIA.

Natrętne przypomnienia. — Kolonia „palcuchków”. — Zaszczytna wizyta — Zadobra opinia. — Obserwacje bazarowe.

Nie chciała zima czekać na przytulki noclegowe i zwyciężajem dorocznym, dla pobawionych ciepłego i wygodnego kąta i ciepłej odzieży, jak zawsze, zwłaszcza, rozgospodarowała się już na dobre. Są entuzjastki, którzy się urosną nad pięknością tej młej pory roku, nawet wiersze o tem piszą, ale ja do tych optymistów nie należę i jedną tylko piękną stronę w niej widzę — ładne, zarumienione od mrozu buziaki tyżwiarek. Ponieważ nie może to przeżyć niemych stron zimy, zwłaszcza nieestetycznego dla sytych i odzianych ciepło widoku nędzy, przypominałam im zatem, że pod naszą szerokością północną widok ten szczególnie jest w zimie przykry, a nasi biedacy wcale nie przypominają sympatycznych w swej nędzy łazarów wioskich. Choć co prawda, ockniona z dotychczasowej drzemki dobroczynność nasza publiczna może się w roku bieżącym powołać na bazar, lecz to nie wyalnia nas wcale od pomyslenia o przytulkach noclegowych. Przez tyż lat trzeba było zahaćcać, zanim Łódź, ciężka i hemmatyczna, gdy chodzi o działalność zbiorowa, znużyła się temi nawoływaniami i wprowadziła inowacyę starszą już gdzieindziej, jest więc nadzieja, że kiedyś znowu znuży się natrętnym przypomnieniami i hemmatycznie zabierze do rzeczy. Zwycię lat całych potrzeba, zanim myśl jakąś stanie się dla niej całkiem popularną. Dlatego też agituje już zawczasu... piórem,

uwając nasze miasto za grunt wielce odpowiedni do tego. Gdzie bowiem łatwiej znaleźć wszelaki przytułek i osłonę jak w Łodzi! Dla niektórych żywiołów maclierz to prawdziwa! Na Balutach np. pieni się, mnoży, kwitnie, oddawna liczna kolonia laseczników albo palczników, zwanych „pobytoymi”; środki do wygodnego bytu czepie kolonia z bogatego sąsiedniego miasta; w innem geograficznem położeniu byłaby ona godną politowania i skazaną na jaką ciężką, niewdzięczną pracę. Interesy kolonij idą niezle, ku czemu pomagają dwie filie miejskie: przedmiemie Praga i okolice Zielonego Rynku, oraz mnóstwo podmiejskich przytułków dla pragnących pokrzepienia, ochrony i zachęty do energicznej działalności. Okolica podmiejska tak jest pełną nór różnych i szynczków, że każdy rycerz błędny niedozwolonego przemysłu znajduje w nich gościnne przyjęcie. Wiedzieli o tem dobrze bohaterowie chwili. Któż nie zgadnie, że mówię o panach Pawłaku i Wyrostkiewiczzu, specjalistach od kaserów wo, którzy, złożyli nam wizytę przed przypuszczalnem opuszczeniu kraju. Szukano zguby u nas, ale znalezione tylko... jesszcze ciepłe miejsca. Widziano nawet podobno owe znakomitości w Łodzi, gdzie mieszkają, ich zacne rodziny, osobistemi zaślugami rozszerzające popularność swych godnych synów. Czy można było nawet przypuścić, że ci panowie zapomną o Łodzi, prawdziwej swej ojczyźnie, a renie poprzedniego popisu, którego epilog rozegrał się świeżo w piotrkowskim sądzie okręgowym. Prawie jednocześnie rozgrzywał się dramat w wagonie na drodze warszawskobydgoskiej, po którym zaraz zapewne nastąpiła owa zaszczytna dla nas wizyta

i podczas, gdy panów tych szukano po kraju i zagranicy, oni w gościnnych norach podmiejskich wypooczywali na laurach. Widac stąd, że o Łodzi zadobra jesszcze w pewnym kierunku mają opinie, skoro przypuszczano, że ci panowie naszą Łódź pomina. Obywatele Balut radziby ją nieco pogorszyli we własnym interesie i starają się pono o zawiązanie obywatelskiej straży bezpieczeństwa. Jak straci nasze miasto nieco na opinii, przestanie może być najgościnniejszym w kraju schronieniem dla przedstawicieli profesyj niedołazolonych, ale wywołonych... z wiewzów szacunku dla cudzej własności, zdrowia i życia.

Legndy emigracyjne głoszą, że w Brazylii kraść i rozbijać można bezkarnie, ale nie brali się na to ci panowie. Zdobrze im na ziemi ojczystej, aby emigrować mieli. A tak chętnie pożegnaliśmy się z nimi. Emigrowały żywioły najczystsze, choć ciemne. Dla sfer tych bardzo mało robimy, aby je podnieść i uszlachetnić, a w Łodzi mniej, niż w całym kraju. Dotąd np., prócz szynków i tanzkranżeniów, lud nasz miejski nie ma żadnych środków rozrywki w dniu świątecznym. Niedawno prasa podniosła projekt, niefortunny, niestety, poczęty, stworzenia u nas wędrownego „Volkstheater” — teatru dla ludu, ale, jak rzekłem, projekt, że względu na incytatory, był niefortunny, szybko też zapomniano o nim. Ruchliwa dyrekcya naszego teatru w zmienionej i skromnej podjęła to formie. Od dzisiaj rozpoczynają się w teatrze Victoria przedstawienia sztuk popularnych, przeważnie przez młodsze wykonywanych sily. Bilety na te przedstawienia sprzedawane będą po niepraktykowanie niskich u nas cenach, od 10 do 60 kopiejek, dostępnych

więc dla znacznej masy najuboższej ludności Łodzi. Z gorącym uznaniem powinniśmy przyjąć ową inowacyę. Gdyby przemysłowcy łódzcy rozumieli dobrze, jaki wpływ mają środki rozwijające i umoralniające klasy pracujące na ich dobrobyt moralny i materialny i w jakim to się znajduje związku z własnymi interesami pracodawców, poparliby zapewne ową usiłowania i powodzenie przedstawiało popołudniowych niedzielnych byłoby zapewnione. Masy są zwykle konserwatywne w swych zwyczajach i upodobaniach i nieprędko skłaniają się do nowości; nie powinno to zrażać dyrekcyci, tem więcej, że celem nowych przedstawień będzie także stworzenie rodzaju szkoły dramatycznej dla sil najmłodszych, wśród których może jesszcze kryje się jaki nieposiadani talent lub talencie, nie mający odpowiedniej sposobności do popisu i wyrobienia. Dla tych, którzy nie rozumieją mistrzowskiej gry Reisenauera, a „Wdowa małabarska” bawi ich tylko jaskrawością oryginalnych kostymów wschodnich i naiwnością dowcipu operetkowego, jedno zaś i drugie z powodu cen biletów nawet na miejsca najtańsze rzadko jest, albo wcale niedostępne — dla tej naszej młodziej braci, całkiem zaniedbywanej, przedstawienia popołudniowe niedzielne powinny stać się pożądaną rozrywką.

Do rzędu bardzo pożądanym i pożytecznym, choć znacznie kosztowniejszym, rozrywek, przybył w Łodzi otwarty w tygodniu ubiegłym bazar. Improwizowane kupcowe z zapalem zabraly się do dzieła, wielkie na nowem dla siebie pola okazując zdolności; jest więc nadzieja, że w obecnym czasie, obitującym w mniejsze i wię-

ściaga amatorów lampki za 60 kop., ale często koniec wieńczy dzieło. Do osób siedzących w namiocie przybędzie jutro pan policmajster m. Łódź. Przepyszne inkarty w pawilonie kwiatowym podobają się ogólnie, ale popytam nie cieszę się dotychczas.

W ciągu ostatnich dwu dni dyżurować będą:

Dzisiaj od godziny 4-iej do 7-iej. Panie: generałowa Altvater, Biddorf, Gampe, Gehlig, Handke, Karońska, B. Kruische, prezesowa Moskwin, Mantey, A. Neumann, Rondthaler, Tauber, Thienemann i Wahlmann. Panny: Badowicz 1 i 2, Bidorf, Daube, Gampe, Goldammer 1 i 2, Graf, Hessel, Klopfer, Müller, L. Neumann, W. Reichel, O. Reichel, W. Streng, Steinbach, Wergau 1 i 2 i Wertschitzka.

Panowie: S. Antoniewski, W. Eckersdorf, E. Ehmer, K. Gampe jr., H. Grohmann, H. Hentschel jr., T. Karsch, A. Kindermann, E. Kuntze, O. Längen, prezes Moskwin, E. Mertens, E. Mogh, M. Petersilge, R. Resiger, K. Schütz, G. Schäfer, Tauber, Thienemann, Töpfer i Wizek.

Dzisiaj od godziny 7-iej do 10-iej.

Panie: Fischer, Gehlig, B. Kruische, Martin, Olszewska, Röhndt, Schmidt, Stamirowska, Starke, Tauber, Thienemann, Trenkler, Tanfani, baronowa Tyzenhausen, Wasowska i Zoner. Panny: Belcikowska, Buhle, M. Falzmann, Falzmann, Graf, Heyne, Jeziorska, Majewska, Müller 1 i 2, Müller, Neumann, O. Reichel, Rosicka, L. Streng, Wertschitzka, Wergau 1 i 2.

Panowie: H. Bierschenk, A. Diering, G. Folkmann, M. Fischer, Karol Hardt, L. Heinzl, L. Kruische, O. Kretschmer, Le-mene, Mędrzycki, J. Petersilge, St. Reimann, Stamirowski, G. Söderström, Karol Steinert, K. Steinert, O. Starke, G. Tanfani, baron Tyzenhausen, Trenkler i W. Wilde.

W poniedziałek od godz. 4 do 7-iej.

Panie: Bronikowska, Borowska, Goldammer, E. Geyer, Gehlig, Homberger, Isajewicz, Mogilnicka, Malachowska, Neumann, Olszewska, Röder, Sprzączkowska, Thienemann, Tauber, Waclawik i Ziemińska. Panny: Graf, Gerke, Lange, Müller, A. Mastowa, Neumann, Rudziska, Reichel, Rihmann, Reichel, O. Reichel, W. Reichel, Steinbach, Tomilin, Wergau 1 i 2, Vogt i Zielke.

Panowie: G. Folkmann, K. Gampe jr., Hordliczka, J. T. Heinzl, T. Hüffer, W. Hüffer, T. Hüffer, Kraft, L. Kruische, O. Kindermann, O. Kretschmer, St. Lorenz, Olszowski, Szuman, G. Streng, R. Schultz, A. Streng, J. Triebe, A. Thienemann.

W poniedziałek od godz. 7 do 10-iej.

Panie: Buhle, Bidorf, Fischer, Grabowska, Gajewicz, Goldammer, Isajewicz, Kammerer, Keller, Loreuz, Łaganowska, Neu-

mann, Stamirowska, U. Starke, Stilt, Sprzączkowska, Tauber, Thienemann, Tanfani, baronowa Tyzenhausen i Wielecik. Panny: Abramowicz, Gampe, Graf, Hubatka, Keller, Markiewicz, Neumann, L. Neumann, Stilt, Rosicka, W. Rosicka, Te-schich, Tomilin, Wertschitzka, Wergau 1 i 2.

Panowie: W. Eckersdorf, B. Frankowski, M. Fischer, Gajewicz, H. Grohmann, dr. Hoffrichter, Karol Hardt, L. Heinzl, Jaeger, B. Kretschmer, T. Markiewicz, L. Mertens, E. Mertens, M. Petersilge, dr. Rokieli, St. Reimann, G. Schäfer, O. Starke, G. Tanfani i baron Tyzenhausen.

(—) Z teatru. W piątek wznowiono „Nad Czeremoszem” J. Korzeniowskiego, w nowej obsadzie ról głównych. Szuka posła udającego, z zadowolaniem widzów i mogłaby być jeszcze powtórzona, jako zdrową zawierającą strawę dla publiki publicznej. P. Dobrzański (Rewizorczuk) wykazał wielki postęp w umiejętnym panowaniu nad swym głosem. Brzmienie głosu jego było tym razem pełne, dźwięczne, starczyło go w miejscach kulminacyjnych ról, a dykcja nie prawie nie pozostawiała do życzenia. Wogóle rolę piatkową zaliczamy do najdudniejszych z repertuaru artysty, który stwierdza ciągle słuszność uwagi naszej co do kierunku uzdolenia, jaką wypowiedzieliśmy w ocenie wykonania roli wojewody w „Mazepie”.

P. W. Trapszo (mandatarysz) budził ogólną wesołość na widowiu i zasłużone otrzymywał oklaski. P-na Morska (Prakseda) była przedewszystkiem śliczną czarobrodką, która grała ciepło i naturalnie, a na scenie obląkana z trzęsieniem wrzającą do gębki. Scena ta odegrała była ze szczerem natchnieniem i rzadkim realizmem. Reszta gładko wywiązywała się z zadania.

(—) Pobór wojskowy. Wczoraj rozpoczęło się losowanie do wojska młodych ludzi z miasta Łódzi.

(—) Do Brazylji. Jak dotąd sprawdzono, wyemigrowało do Brazylji z Łodzi i powiatu około 260 popisowych, mających stawać w roku bieżącym do poboru wojskowego.

(—) Miły ojciec. Majster tkacki, Johan Edward W., zarabiający w jednej z fabryk tatejskich 20 rubli tygodniowo, po śmierci żony w 1897 roku oddał swego 4-letniego syna rodzicom jej, Piotrowi i Maryannie małżonkom J., obowiązując się płacić na utrzymanie tego dziecka po rs. 4 miesięcznie. Do tego czasu W. na utrzymanie syna nic nie dał, a nawet tak zobojętniał dla niego, że chłopiec, choć ma już lat 7, ojca wiecie nie zna. Przed kilku miesiącami Piotr J. umarł, pozostawiając żonę bez żadnych funduszów na utrzymanie. Staruszka zwróciła się więc do zięcia o

zapomóg, ten jednak ani chce słyszeć o tem i syna przyjąć do siebie nie myśli. Nie mając innej rady, staruszka wystąpiła przeciwko W. na drogę sądową, żądając zapłaceniu po rs. 4 za każdy miesiąc od czasu przyjęcia chłopca i zobowiązania W. do utrzymywania nadal chłopca.

(—) Nieludzkość. W jednej z fabryk tutejszych przy ulicy Zachodniej pracował przez lat 12 robotnik P. Przed kilkunastu tygodniami robotnik ten zachorował, a ponieważ nie miał na lekarstwo, posłał żonę do chlebobdawcy o wsparcie. W pierwszym tygodniu fabrykant dał kilkanaście złotych, lecz już w drugim odmówił, chociaż położenie robotnika było mu dobrze znane. Kobieta pozbawiona zapomogi różnymi sposobami starała się o utrzymanie dla siebie i rodziny, tudzież o pieniądze na lekarstwa, lecz cała jej energia nie wystarczała i uciec się musiała do żebrania. Mąż mając dostatecznej opieki i pomocy lekarskiej, zmarł po kilkotygodniowej walce ze śmiercią i pozostawił z kilku osób składającą się rodzinę, która miała w nim jedyną podpórę, póki był zdrowy jeszcze. Osierocona wdowa udala się znów do fabrykanta z wiadomością o śmierci męża i z prośbą o kilka rubli na pogrzeb. Prośbie tej jednak byle chlebobdawca P. stanowczo odmówił i zrozpaczona kobieta nie mogąc inaczej postąpić, odwołała się do ofiarności kolegów zmarłego. Ci okazali się względniejszymi i złożywszy po kilkadziesiąt kopiejek, wręczyli wdowie potrzebny fundusz na pochowanie biedaka.

(—) Kradzież. Dnia 3 b. m., o godzinie 7 rano, okradziono małżeństwo Gr. w domu Ł. Józefaka przy ulicy Wildzowskiej pod № 1106. W chwili gdy Gr. wyszli do fabryki, złodzieje otworzyli w trytycznem drzwi do ich mieszkania i wynieśli garderobę męską i damską, chustki damskie, kapy etc. wartości ogółem 50 rs. Dla ubogiego małżeństwa Gr. jest to bardzo dotkliwa strata.

(—) Na pierwsze przedstawienie popołudniowe w teatrze „Victoria”, które, jak już donosiliśmy, odbędzie się w dniu dzisiejszym, wybrano dwukaktową komedję z francuskiego „Ulicznik paryski” czyli „Niederostek” i jednoaktówkę Koziobrodzkiego „Stryj przyjechał”. Początek przedstawienia o godzinie 3 1/2.

Wczorajem będzie powtórzoną operetka „Wdowa malabarska”, jutro „Emigracja chiłofska” Anzcya, a we wtorek „Biedny Jonatan”.

— Kasa ochrony dla dziewcząt wyznauia moższowego w Łodzi, otrzymała w b. m. 33 2/3% czystego dochodu z koncertu dnia 2 listopada r. b. rs. 207 kop. 21, od pani L. Ginsberg rs. 3, od p. Józefa Frenkel rs. 1, od p. S. Led. rs. 1, — razem rs.

212 kop. 21, za które ofiary zarząd ochrony szanownym ofiarodawcom składa uprzejme podziękowanie.

Przewodnicząca: Ernestyna Ginsberg.

KRONIKA.

— Senat rządzący wyjaśnia, jak donosi „Nowoje wremia”, że sędziowie pokoju nie mogą jednocześnie sprawować obowiązków w instytucjach kredytowych.

— Ministeryum sprawiedliwości zamierzając wydać nowe przepisy o prowadzeniu spraw w kancelaryach sędziów śledczych, które mają na celu zapobieżenie wylawaniu tajemnic przez pisarzy.

— „Świat” donosi, że projekt do prawa o uprawnieniu i adoptacji dzieci zaczęto rozpatrywać w radzie państwa w dniu 1 grudnia.

— Z rozporządzenia władz wyższych w czasie tegorocznego poboru z powiatów, w których braknie rekrutów żydów zdolnych do służby frontowej w konnicy i artylerji fortecznej, liczbą brakującą do danego kompletu uzupełnioną będzie przez rekrutów żydów, którzy aczkolwiek nie zdolni do służby frontowej w konnicy i artylerji fortecznej, posiadają wszakże znajomość rzemiosła, dzięki któremu mogliby być zaliczeni do służby niefrontowej.

— „Peterb. wiadomości” donoszą, że ministeryum spraw wewnętrznych okólnikiem zwróciło uwagę gubernatorów na okoliczność, że liczne zarządy gminne, bez żadnych przyczyn prawnych, zatrzymują wydawanie i odnawianie tak zwanych „widów” osobom znajdującym się w miastach i zajmującym się przemysłem wodnym.

— Z Odesy donoszą, iż przedstawiciele floty handlowej na morzu Czarnem poczynili kroki u władz o zmniejszenie opłat konsularnych, których wysokość stoi na przeszkodzie właściwemu rozwojowi stosunków handlowych Rosji z portami zagranicznymi.

— Zarządzający departamentem opanazy, generał major księże Wiaziemskij i urzędnik do szczególnych poruczeń przy ministeryum dworu Cesarskiego, r. r. st. Br. ukończyli rewizję dóbr państwa w kraju zakaspiskim — nad Murgabem i na Kaukazie — w Kacheti.

— Inżynier kijowski, Saweljew, zwrócił się do ruskiego towarzystwa geograficznego z prośbą o wydanie mu subsydium na dokonywanie obserwacji aktywometrycznych (badanie siły naprężenia promieni słoneczna), niezmiernie ważnych dla rolnictwa. Podanie przyjęto przychylnie i udzielono p. Saweljewowi 400 rs.

— „Deutsche Medicinische Wochenschrift” ogłasza artykuł o zabezpieczeniu zwierząt

kosze miodowych tygodni i strach na polu bitwy; to są rzeczy, o których w dobrze wychowanym towarzystwie nie będzie mowa obyczajna kobieta i odważny mężczyzna. Jaki? Ty miałabyś z nadmiaru szczęścia, stądkie iży wylwać? a ja pod uderzeniem śmiertelnej kosi miałem zarządzić — Czyż możesz przyznać się do takiej zmyskowości, a ja do takiego chędrzostwa?

— A czy drżasz istotnie? Może możesz to powiedzieć; ja nie przemilczam wobec ciebie o doznanych nuczaniach, więc i ty...

— Mam zamierzęd przed tobą o twrodze ogarniającej żołnierz w chwili stanowczej. Czyż mogłoby być inaczej? Piękne frazezy i sztuczne podnieity dumą chwilowo instyunkt samozachowawczy, ale chwilowo tylko... dziey nawet morderm i szerczeniem zmierzania się w stanie przytłumid twrodze o własne życie... ale luź biedaków słyszalem jęczących i proszących o litość... Jakież zrozpaczone i twrodze wyblade widziałem twarzeli... Jakież dzikie skargi i przekleństwa...

— I to ci boleśd sprwawio; mój najdroższy?

— Ach! byłym nieraz krzyczęd z bólu. Marto... A to nie byłoby jeszcze dostatecznie wyrażilo współczucia... Zdawać mogłoby się, że gdy widok cierpienia jednostki budzi w nas pojedyncze nuczania litości, to cierpienia tysięcy, tysiącami echem odbiśd się winny w sercach... Dzieje się wszakże przeciwnie: nie odczuwamy tak silnie cierpienia jednostki, gdy kolo niej widzimy tysiące również nieszczęśliwych... Ale chociaż do pewnego tylko stopnia odczuwamy ból, każdy jednak pomyślił sobie i obracłować może, iż ogrom niedoli zalał świat... Ty i drobna garstka podobnych tobie spostrzeżeńd straty; ogół nie myśli i nie racluje... odrzekałm.

— Udalo mi się wreszcie! nakonied Fryderyka do poruczenia stanu wojskowego. Odbyla wyprawa chronila go w oczach ojca przed zarzutem chędrzostwa; podejrzanie o chęd zasłubnienta mnie w celu uniesienia się od służby upadalo w obec oboczego zostawiania na stanowisku — należało więc

tylko zwalczyć jego dumę, broniącą się tem, iż będzie nic nie mającem i nie nie robiącem zerem. Ale, że miłośd jego silniejsza byla, niż duma, więc uległ prosbom. Po raz drugi znieśd twrogi rozłąki nie byłabym w stanie — mówiłam mu, — a i on wobec zwiększonego tylko ostatnią wyprawę wstrętu do wojen, niejako dla zaznaczenia innych poglądów winien był z czynnej służby wystąpić. Czyż godziło się zastanawiać, skąd bierzemy pieniądze, z „moich” lub „jego” dochodów — my dwoje byliśmy teraz; jedną myślą, jednym sercem... Tak więc postanowieniem zostało, iż w jesieni — wczesniej pokój nie mógł być zawarty — Fryderyk weźmie dymisję.

Planowaliśmy dalej, iż za mój posag, złożony w domu bankierskim Szmidta i synów, kupimy dobra ziemskie; Fryderyk będzie gospodarzem i tym sposobem będzie usunięta polowa troski, iż stanie się nie nie robiącem i nie nie mającem zerem, ale i na drugą polowę znalazlam lekarstwo.

— Będiesz — powiedziałam mu — byłym cesarsko-królewskim podpułkownikiem, a masz; mnie, Rudolfa i... spodziewanych... Czyż nie dosyć?

Ojcu i rodzinie narazie nie wspominalismy o robionych projektach. W każdym razie wywołaja one pewien opór, uwagi ect. na co się więc przedwczesnie narażać? Później, gdy przyjdzie do rzeczy, damy sobie w nimi radę, bo dwoje ludzi jedną myślą, jednym uczuciem ożywionych, znajdzie dosęd sił do zwalczenia wszelkiej zapory. Zdobycie tej pewności na przyszłość, powiększa szczęście chwili obecnej, będącej po przebytech cierpieniach, rajem ziemskim... Ach! powtórzę tylko mogę: to były piękne rozkoszne dni!

Mój syn Rudolf, siedmioletni już młozdzian, rozpoczął naukę czytania i pisania, a nauczytelką bylam ja sama. Nie chciałam żadnej bonie powierzać pracy rzucania pierwszego posuwu w tę młoda ludzka się doszyczkę. Nieraz zabierałam z sobą malca, idąc na spacer, a jego pytania nie nuzły nas nigdy. Lecz często braklo nam odpowiedzi. Do kłóstwa nie chęd się uciekać, na pytania nankowe, nie roztrygnięte dotychczas, odpowiadaliśmy wprost: „tego nikt nie wie”. Lecz chłopiec niezadowolony, powtarzał pytania ciote Mary,

lub dziadkowi i odbierał wtedy pewne odpowiedzi. Z tryumfem biegł wtedy do nas: „Nie wiecie, jak stary jest księzcę? Ja wiem: ma już sześćd tysięcy lat, zapamiętalcie sobie”. Milcząc, spoglądaliśmy na siebie z Fryderykiem, a w spojrzaniu tem miesciła się cała księga skarg i uwag pedagogicznych...

Ze szczególną niechęcią patrzalam na zabawy malca, „w żołnierzy”, do których zachęcali go ojciec i brat. Pojęcia „nieprzyjaciel i napadacz na niego”, nie wiem nawet jaką drogą mu przyswojono. Pewnego dnia zastaliśmy go jak kijem okładał dwa pieski.

— To jest fałszywy wloch — wołał — a to zuchwaly dunczyk.

Fryderyk wyrwał mu kij z ręki.

— A to bezlitośny anstryak — powiedział, mierzając go kilka razy po plecach.

Wloch i dunczyk uciekli, a obywatel anstryacki zaczął teraz plakać.

— Czy gniewasz się, Marto, że wybiłem twojego syna? Nie popieram bicia, ale takie okrucienstwo względem zwierząt, może mnie...

— Postąpiłes bardzo dobrze — przezwalam.

— A więc tylko względem ludzi... można... być okrutnym? — kłając, pytał malce.

— Także nie, tem mniej.

— A ty sam biles wlochów i dunczyków?

— To byli nieprzyjaciele.

— Tych więc trzeba nienawidzić?

— A dziś lub jutro — zwrócił się Fryderyk do mnie — powie mu proboszcz, że nieprzyjaciel trzeba kochać, o logiko!

— Idziemy na nieprzyjacielu nie przez nienawisć, ale dlatego, że na nas napadaja — głośno powiedziałem.

— A dlaczego na nas napadaja?

— Bo my im... Nie, nie! — Przerwał sobie — to istne błędne kolo. Idź się bawić, Rudi, zabraczamy ci, ale nie rób tego po raz drugi. Kuzyn Konrad, o ile mi się zdawalo, zyskiwał coraz więcej względów u Lili. Wytrwałoscia przeciw wszystko zdobyć można. Konrad nie mówił jej już dawniej o swojej miłosci, ale był cialge na stanowisku. Lili rumienila się, gdy go spostrzegla, a wdychala, skoro odjeżdzał.

— Tak jak różne są sposoby zdobywania fortce — tłómaczył mi pewnego dnia

Konrad — jedne bierze się głodem, inne szturmem — tak i rozmaite są środki zmuzenia serca Kobiecego do kapitulacji. Najpewniejszym jest: przyzwyczajenie i działanie na uczelność... Wzruszyć ją musi nakoniec moja stała miłosć; przytem milczę, a wciaż jestem obecny, tak, że gdyby mnie nagle zbraklo, uczulaby pewną lukę w swem życiu; a po pewnym czasie, gły dalej tak postępować będą, stanę się dla niej niezgodnym.

— I ile lat myślisz tak czekać?

— Nie obliczyłem jeszcze... Tak długo, dopóki nie zostanie moja.

— Podziwiam cię. Czyż niema więcej panien na świecie?

— Dla mnie niema. W Lilj ruchach, mowie, uśmiechu, jest coś, czego nie posiada żadna inna... Ty np. jesteś tysiąc razy piękniejsza i mdrzejsza.

— Dziękuję za komplement.

— Ale ciebie nie chciałbym za żonę.

— Jeszcze raz dziękuję.

— Dlatego właśnie, że jesteś mdrzejsza, patrzalbys na mnie zapewne z gory. Moje gwiazdki na koinerzu, szabl i ostrogi nie imponuja ci. Lila szanuje waloczne go męzczyzcę, uwielbia wojskowych, a ty...

— Przecież dwa razy poslalibam wojskowych — odpieram z uśmiechem.

Podczas kolacyi, na pierwszych miejscach przy stole, gdzie siedzial ojciec ze starymi kolegami i ja z Fryderykiem, mowa po większej częsci toczyła się okolo polityki. Był to ulubiony temat, do którego prowadzone obecnie układy pokojowe dostarczają obfitego materiału. Z galanterji przewymano nieraz rozmowę, zwracając się do mnie.

— Te rzeczy nie mogą przeciez obchodzić naszej młodej baronowej Marty; powinniśmy o nich rozmawiać, gdy jesteśmy sami, nie prawdzą, piękna pani?

Ale zaprzecalam temu, pragnąc, aby nie przerywali dysput. Istotnie, zajmował mnie wielce ten świat wojskowy i dyplomacyjny, a chciaż z innego punktu stanowiska, niż ci panowie, mocno bylam zaciekawiona, jaki weźmie obrót sprawa duńska, która poczętek tak kminieniu przestudywalam. (D. c. w.)

O G Ł O S Z E N I A.

BAKALIE MIESZANE

M. Sprzączkowski

GŁÓWNY SKŁAD HERBATY

na Łódź i okolice firmy:

"PIOTRA ORŁOWA"

ulica Piotrkowska № 501. ŁÓDŹ ulica Piotrkowska № 501.

Poleca na nadchodzące święta:

PIERNIKI w wielkim wyborze PIERNIKI

z pierwszych renomowanych fabryk Warszawy, Moskwy i Torunia.

wina odstale: węgierskie, reńskie, hiszpańskie, szampańskie, rumy, koniaki, araki, likiery krajowe i zagraniczne, oraz towary kolonialne: rodzynki sultańskie, ceme, migdały, cykate, wanilie, oliwę prawdziwą Nisejską, musztardy francuskie i krajowe, octy francuskie, czekoladę, mączkę cukrową zwaną puder z cukru oryżewskiego, rżniętego na maszynie tu na miejscu, oraz wszelkie inne towary w zakres kolonialny i delikatesów wchodzące.

2250-6-1

PIERNIKI

Teatr Łódzki.

VICTORIA.

W niedzielę, d. 7 grudnia 1890 Przedstawienie popołudniowe. Ulicznik PARYZKI czyli NIEDORÓSTEK Komedya w 2 aktach z francuzkiego, pp. Bayard i E. Vanderbruech, tłumaczona.

STRYJ PRZYJECHAŁ Komedya w 1 akcie, przez Wł. hr. Koziebrodzkiego.

Przedstawienie wieczorne: Wdowa MALABARSKA (La veuve de Malabar)

Opera buffo w 3 aktach, H. Crémieux i Delacour, muzyka Herveygo, przełożył z francuskiego M. Rożański

W Poniedziałek 8 grudnia 1890 r. Emigracya chłopka

Obraz ludowy w 5 aktach 6 obrazach ze śpiewami, napisany przez Wł. Auczyca muzyka K. Hofmana.

"Kuryer Codzienny"

ILUSTROWANY.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki wychodzi dziennie dwa razy

w ilości 14.500 egzemplarzy

zawiera następujące rubryki stałe:

Artykuły wstępne treści politycznej, ekonomicznej i literackiej. Informacje z dziedziny rozporządzeń władz i różnych przejawów społecznego życia. Kronikę warszawską, prowincjonalną i zagraniczną. Dział polityczny i telegramy z głównych centrów światowego życia. Dział ekonomiczny i handlowy. Portrety i ilustracje bieżących wydarzeń. Feljeton powieściowy. Dodatek poranny z powieścią w formie książkowej. Kroniki tygodniowe Bolesława Prusa. W grudniu rozpocznie "Kuryer Codzienny" druk nowej powieści Bolesława Prusa p. t. "Emancypantka". W grudniu też rozpoczęły się drukować szereg artykułów O STANISKACH BRAZYLII pisanych przez Stefana Nesterowicza, który przebywał na miejscu lat trzy. Nowo przybyli prenumeratorzy "Kuryera" od Nowego Roku 1891 otrzymują początek powieści bezpłatnie.

Warunki prenumeraty "Kuryera Codziennego":

Table with 3 columns: Location, Unit, Price. Warsaw monthly 50, quarterly 150, provincial 25, foreign 50, annual 500.

Adres: Administracya "Kuryera Codziennego" Warszawa, Trębacka 2. Wydawcy: Gebethner i Wolff. Redaktor Dr. W. M. Olędzki. 2271-3-1

Nowości muzyczne

WYDANE NAKŁADEM

GEBETHNERA i WOLFFA w Warszawie, FILIA w Łodzi, Piotrkowska 225 (18), I piętro.

Do śpiewu:

- Gall Jan. Skryta miłość (na głos niski) 30
Mikulski T. Dwa mazurki Nr. 1, Najpiękniejsza 20
Nr. 2, Z krainy snów 20
Medziński Stan. Krakowiak (z pigmym rysunkiem) 30
Rubinstein A. Noc (Romans op. 44 Nr. 1) 20
Rosenzweig W. Op. 50. Czy ją kocham? Wale (tekst polski i francuski) 50
Rzepko Wład. Śmieszne pastuszki 40
Zeleński Wład. Na tujarce 40
" Z nocy letnich" do słów M. Konopnickiej 40

Na fortepian:

- Bayer U. Papa Mama Polka z baletu "Die Puppenfee" 30
Czibulka A. Op. 356. Sen po balu. Intermezzo 40
Rosenzweig W. Op. 50. Czy ja cię kocham. Wale 40
Waldteufel E. Bagatelka Polka 30

Na organy:

- Solecki Ks. L. Muzyka organowa. Zbiór preludji celniejszych autorów we wszystkich tonacjach, stopniowo ułożonych, z dodaniem psalmów Gomółki i Szamotulskiego. Wydanie nowe przejrzał popierawil Władysław Rzepko 2

Poprzednio wydane utwory:

- Gall Jan. Dziewcze z buzią jak malina, do śpiewu 20
Gillet E. Op. 38. Marzenie o bała. Loin du bal Intermezzo 40
Lechman Wład. Album tańców: N. 1. Kmieć Mazur, N. 2. Rozkoszna Polka, N. 3. Resursove kontredans, N. 4. Kochanieczka Polka Mazurka po kop. 40, N. 5. Złudzenie Walce kop. 70, N. 6. Mandarynka Polka, N. 7. Wiejski Mazur, N. 8. Sam na sam. Polka Mazurka, N. 9. Nie żartuj Mazur, N. 10. Ta albo żadna Polka, N. 11. Faworytka Polka Mazurka po kop. 30
Lowthian C. Venetia Walce 50
Müllbacher K. Biedny Jonathan Wale, Kadryl po kop. 40 Polka 20
Roeder O. Gondolier. Wale 40
Wachs F. Bolero kop. 50. Les Myrtes. Wale salonowy 50
Waldteufel E. Pomona. Wale 40



Na mocy zezwolenia Władzy Naukowej udzielam Lekcyj Tańców... St. Zaborski, art. baletu i nauczyciel tańców 2242-2-1

Helenów. w niedzielę i poniedziałek Ślizgawka i Koncert, o rkiestry 27 pułku piechoty początek o godz. 2-ej. Wejście kop. 20 i 10. wieczorem oświetlenie elektryczne i ogień bengalskie. SALA OGRZANA. 2238-1

Waldschlösschen. W Niedzielę dnia 7 grudnia. Koncert wojskowej orkiestry na ślizgawce. początek o godzinie 2-ej po południu wieczorem oświetlenie i ogień bengalski. Bilet zaopatrzonej w przekąski i napoje, sala ogrzana. Przy sprzyjającej pogodzie w każdą niedzielę i święto KONCERT. Polecia się łaskawej pamięci J. Szmagier. 2237-1

Patron Fabrykantem i Technikom!! Polecamy gotowe kragki celulozowe wyrobu fabryki "NATALIN" do uszczelniania kotłów, maszyn, turbinowych i wodnych. Kragki celulozowe są tanie i trwałe, zastępują drogą gumę i azbest w arkuszach, które przy wyciananiu dają moc bezwzględnych odpadków. Skład artykułów technicznych STAMIROWSKI i S-ka w Łodzi, ul. Piotrkowska, dom 8. Rosenblatta. 1308-0-13

JEST do nabycia w każdym czasie, dobrze procentujący sklep wiktuałów z urządzeniem i towarami. Oferty proszę składać w administracyi "Dziennika" pod lit. A. 1225-5-1

Dr. Jakób Kohn wyłączenie CHOROBY KOBIET i DZIECI, ulica Piotrkowska, róg Zielonej, dom S. Wislickiego Nr. 45, 2163-15-1

Dr. Przedborski wyjechał do Berlina. 2249-3-1

28 Nowości na sezon bieżący Na podarki 5 kop. książeczki obrazkowe z powiastkami w 12 odmianach. Zabawki-Gry tow. Zajęcia umysłowe. 24 obrazy do nauki o rzeczach. Ozdoby na choinkę. Książki dla dzieci poleca A. J. Wisniewski w Warszawie, Trębacka róg Nowo-Senatorskiej № 2. Kata log gratis. Pp. Handlujemy rabat. 2201-5-1

Ukończywszy kurs nauki kroju strojów damskich według metody Worth'a, w jednym z pierwszorzędnych damskich zakładów krawieckich w Warszawie, złożyłam w mieście Łodzi w domu p. Cylicha, przy ulicy Piotrkowskiej (vis-à-vis pataca p. Helzla) magazyn strojów damskich i kapeluszy. Polecając się szanownym względem Pań łódzkich, których ob stalunk, z najakuratniejszą ścisłością podejmuję się wykończyć pozostaje z uszanowaniem E. MAJEWSKA. 2124-6-1

- Starża Andrzej p. Staszowski
Julian, syn Starży p. Tuteł
Pawel p. Janowski
Pawłowa p. Tomaszewicz
Benedykt Ceputa p. Bartoszewski
Bartek Kozica p. Dobrzański
Wojtek p. Staszewski
Szymek p. Gorzkowski
Weronika p-na Kowalska
Matys p. Winkler
Matusowa p-ni A. Trap-za
Antek p. Zdziszewski
Basia p-na Moraka
Marek p. Marecki
Kaska p-na Piehorówna
Mendel, arendarz p. M. Trapzo
Ryfka, jego żona p-na Mieszczerka
Lajbele, ich syn p. Walentowski
Saulce p. Danielewski
Dikson p. Romau
Welmers p. Szymborowski
Jankiel p. Chyrczakowski
Chaim p. Bartoszewski
Szmul p. Wisłocki
Sroczka p. Popławski
Adjunkt p. Zaborski
Konstabi p. A. Olszewski

Wiesniacy - wiesniaczki.

We Wtorek d. 9 grudnia 1890 r. Biedny Jonatan

Operetka w 3 aktach słowa Wittmana i Bauera, muzyka K. Millöckera, przekład C. Danielewskiego

Объявление. Судебный Приставъ Островскій. 2265-1



Główny skład



ZAKŁADÓW ŻYRARDOWSKICH

w ŁODZI, ulica Piotrkowska, N. 6.

poleca:

Płótna białe, **kreas** niedobielony, **płótna** na prześcieradła, **rowan-tuchy**, **płótno** meblowe w różnych szerokościach na rolety, **płótno** niebieskie, **płótno** pasowe na wyspy, **płótno** kolorowe na fartuszki i **fartuszki** odpasowane.

Drelich w paski na wyspy, na materace i sienniki.

Dreliszki na ubrania męskie, kolorowe i czarne.

Tkaniny na kamizelki.

Madapolam, **kreas**, **płótno** tyrolskie.

płótno introligatorskie.

Tkanina kanwowa do wyszycia.

Chustki do nosa, płócienne, batystowe i bawełniane, białe i kolorowe.

Ręczniki kuchenne, ręczniki białe adamaszkowe, ręczniki do haftu z kanwami szlakami i frędzlą z kolorowymi szlakami.

Ręczniki, **plaszcz** i **prześcieradła** kąpielowe — Mydlniki.

Obrusy białe, oraz całe nakrycia na 6, 12, 18 i 24 osób.

Serwety stolowe i serwety deserowe białe i kolorowe.

Serwety adamaszkowe białe i kolorowe z odpowiednimi serwetkami deserowymi na 6 i 12 osób.

Serwety i serwety kanwowe, oraz z surowej przędzy.

Fartuszki dziecięce.

Worki, wałtuchy i sienniki gotowe.

Kapy na łóżka pikowe, dzutowe, gobelinowe i pluszowe.

Koldry watowe na wacie bawełnianej i wełnianej: atlasowe jedwabne, „Surah“ atlasowe wełniane, kaszmirowe, adamaszkowe i brylantynowe.

Wielki wybór **dzutowych portier** i serwet.

Plusze wełniane, i materiały na meble.

Firanki i story białe, kremowe i kolorowe, odpasowane i na arszyny i Vitrage, Antimacassar.

Krawaty, Cachenez i chusteczki jedwabne.

Pończochy, skarpetki i pończoszki dziecięce wełniane, bawełniane i fl d'ecosse.

Pończochy i skarpetki jedwabne.

Koszule, kaftanki, spodnie wełniane, bawełniane i fl d'ecosse.

Spodnice, kamizelki i kamazse włóczkowe.

Pończochy, **Skarpetki** i **Pończoszki** dziecięce czarne, nie zawierające barwników trujących, z gwarancją za trwałość koloru w noszeniu i praniu.

po znacznie niższych cenach polecamy nasz bogato zaopatrzony skład bielizny damskiej i męskiej.

Ceny NIZKIE, lecz ściśle STAŁE.

WYPRZEDAŻ PRZEDŚWIĄTECZNA

wysortowanych towarów jako to: Chustek wełnianych fantazyjnych, Szali, Kapotek, Pelerynek, wyrobów trykotowych i t. d.

Jakoba Hirschberga i Wilczyńskiego

w Łodzi, ul. Piotrkowska, dom W-go Konstadta.

Majster tkacki

obznajomiony specjalnie z wyrobem kamgarów poszukuje miejsca. Oferty pod lit. A. O. przyjmuje „Dziennik Łódzki” 2253-5-1

W okolicy Nowego Rynku, w dwóch domach, są do wynajęcia przy rodzinie dwa pojedyncze pokoje z umeblowaniem lub bez takowego, w każdym czasie. Oferty składać w Administracji Dziennika pod signum M. G. 2258-3-1

Sala Koncertowa w Łodzi.

We ŚRODĘ, d. 10 grudnia

Drugi wielki KONCERT fortepianisty

Alfreda Reisenauera.

BILETY są do nabycia w składzie fortepianów i nut. Gebethnera i Wolffa, ulica Piotrkowska № 18, I piętro. Początek punktualnie o godz. 8 wiecz. — Programy przy kasie.

Wateł jedwabna

z gwarancją czystości jedwabiu, w różnych kolorach, bardzo tańco, poleca

Herzenberg i Izraelsohn.

Czyniąc żądanie wielostronnym życzeniem, zdecydowaliśmy się otworzyć w Łodzi

SKŁAD KOMISOWY

i reprezentację naszą powierzyliśmy panu

MAXOWI BRAUEROWI

ulica Piotrkowska, dom Rosenblatta.

Tenże jest upoważnionym do sprzedawania naszych znanej doskonałości

Dywanów Smyrneńskich i Aksminsterskich,

także pojedynczo, po cenach najniższych, fabrycznych.

Warszawska fabryka dywanów M. Bänder & Co.

Powołując się na powyższe ogłoszenie polecam

DIWANY SMYRNEŃSKIE I AKSMINSTERKIE

w wszelkich wielkościach i w najrozmaitszych deseniach, ze składni mego i na zamówienia, po oryginalnych cenach fabrycznych.

Max Brauer.

Bogu Wszechmocnemu podobało się powołać do wieczności z pobożnym podaniem znośną ciężkie cierpienia naszą żonę, matkę, córkę, siostrę, i ciotkę

ś. p.

Z HINTZÓW

W. ERNESTYNĘ REITER

już w 44-ym roku

O udział w odprowadzeniu zwłok na miejsce wiecznego spoczynku z domu żałoby pod № 48-k na rogu ulicy Długiej i Zawadzkiej, w niedzielę dnia 7 b. m. punktualnie o godzinie 2-jej po południu, zaprasza wszystkich życzliwych, przyjaciół i znajomych

w głębokim smutku pozostała

Rodzina.

W głębokim żalu naszym po stracie drogiego niewygasłej
pamięci męża, ojca, dziadka, pradziadka, brata, szwagra

i wuja
K U P C A

b. p.

JAKÓBA DOBRANICKIEGO

prawdziwą pociechą były dla nas licznie odbierane do-
wody współczucia. Szczególniej jednak wzruszające sło-
wa nad mogiłą zmarłego wypowiedziane przez wieleb.
rabina Meisla, tudzież przez długoletniego przyjaciela
naszej rodziny pana ob. hon. Hermana Konstadta przy-
niosły ulgę smutkiem przejętym sercom naszym

Najgłębsze i najserdeczniejsze ślemy za to podziękowanie!

Rodzina Dobranickich.

Ceny stałe.

MAGASIN DE MOSCOU
Oddział detaliczny składu towarów maunfakturych

Herzenberga i Rappeporta

15. PIOTRKOWSKA 15.

SPRZEDAŻ GWIAZKOWA

towarów wysortowanych, resztek: jedwabnych, wełnianych, bawełnianych, jakoteż firanek i towarów meblowych
po cenach znacznie niższych!

2277-6-1

Ceny stałe.

TOWARY WYSORTOWANE

w składzie moim będą sprzedawane detalicznie, po cenach przystępnych, do dnia
20 grudnia r. b.

B. W A C H S

FABRYKA SUKNA, ul. Cegielniana, dom Barucha.

2282-3-1

Dr. Hipolit Jakubowski

zamieszkał na Nowym Ryнку Nr. 241 no-
wy 11 w domu W-go A. J. Dobrzyński-
skiego. Przyjmuje chorych od godziny 9
do 10 rano i od 5-6 wieczorem.
2237-22-1

Dr. Bronisław Handelsman

przeprawił się na ulicę Dzielną (Kole-
jowa № 3, dom Prussaka. Przyjmuje
chorych na żołądek i kiszki od godziny
7 1/2 - 10 rano i od 3 - 5 po południu.
1402-0-11

Zgubiono kartę pobytu,

wydaną z tutejszego magistratu
na imię Rozalii Berliäner.
Łaskawy znalazca raczy złożyć
takową w magistracie. 2280-1

ZGUBIONO

kartę pobytu,

wydaną przez magistrat tutejszy
na imię Józefata Strońskiego.
Łaskawy znalazca raczy złożyć
takową w magistracie. 2272-1

Bracia Thursz

Ulica Piotrkowska Nr. 23 (nowy)
polecają wszelkie

SPIRYTUSY

z renomowanej Dystylarni Parowej
J. TYKOCINER

w Kaliszu
po cenach fabrycznych.



VÉRITABLE BÉNÉDICTINE

PRAWDZIWI LIKIER BENEDYKTYŃSKI
Z KLASZTORU FÉCAMP WE FRANCJI

Wyborny, wzmacniający, trawiący, wzbudzający apetyt
NAJLEPSZY ZE WSZYSTKICH LIKIERÓW

VÉRITABLE LIQUEUR BÉNÉDICTINE

Marques déposées en France et à l'Étranger

Algrand & Co

Wymagać należy zawsze

etykiety czworokątnej, a

dokoł każdej butelki zamiesz-
czonej, i noszącej podpis
Dyrektora głównego.

Prawdziwy Likier Bene-
dyktyński znajduje się tylko

w następujących składkach które zabowiązany się piśmiennie nie sprzeda-
ć wadzących naśladowanych podobnych produktów

w WARSZAWIE: Dostać można we wszystkich pierwszorzę-
dnych Handlach Win, Towarów Kolonialnych i Delikatosew
u panów A. Stępkowskiego, Wierzbowa 9, Simon i Stecki, Kra-
kowskie-Przedmieście 6, A. Skorpupki, Krakowskie-Przedmieście 19, Sowiński et
Szulc, róg Przejazd i Długiej, Schultz et Zawadzki, Senatorska 24, Władysław
Müller, A. Roessler i S-ka, Elektoralna 1, L. Goni, Ryńska 6, P. Voigt i S-ka,
Bielajska 5, E. Spradowski, Podwał 3, R. Arkuszewski, Miodowa, J. Purwin, Mio-
dowa 18, Aleks. Pollack, Nowy-Swiat 3, Stanisław Medzecki, Trębacka 16, A.
Hintz, Plac Zamkowy i A. Wnorowski, ulica Twarda 8 i Długa 27. 2099-17

COGNAC Specjalność Cognac vieux fine champagne

Domu **A. Hardy & Co**

w COGNAC (Francya)

Reprezentant **Leon Bernstein, Łódź.**

23073-1

CUKIERNIA J. SEMAGIERA

Piotrkowska 257 (28)

poleca

Na Gwiazdkę

Pierniki własnego wyrobu w kilkun-
stu gatunkach.

Owoce marcepanowe i cukry ozdobne na choinkę, jak rów-
nież cukry deserowe i czekoladki, w wielkim wyborze. Przyj-
muje zamówienia na struclę z makiem, z masą migdałową, z
konfiturami i maślane. Baby, Baumkucheny i Torty.

Wszelkie zamówienia wykonywa się z całą akuracnością.

2288-8-1

Niniejszem mamy honor zawiadomić Szanowną Publiczność miasta Łodzi i okolicy, że zaopatryliśmy nasz skład w bogaty wybór towarów



NA GWIAZDKĘ!!

Poniżej pozwalamy sobie wyszczególnić te artykuły z naszego składu, które nadają się najlepiej na

Podarki Gwiazdkowe:

<p>TRWAŁE Materye Jedwabne czarne i kolorowe, gładkie i w desenie, na kostyminy i okrycia damskie tudzież na pokrycia do futer.</p>	<p>Plótna jarosławskie z najbardziej renomowanej fabryki A. A. Łokalowa, po cenach niższych. Garnitury stołowe, obrusy, serwety, ręczniki i t. d. Towar biały wszelkiego rodzaju.</p>	<p>CHODNIKI w bardzo pięknych deseniach Chodniki salonowe „WILTON” (najdelikatniej tkane chodniki pluszowe).</p>
<p>CZARNE I KOLOROWE Materyały wełniane na suknie i okrycia damskie tudzież na wierzchy do futer.</p>	<p>Chustki do nosa czysto lniane, batystowe, pół lniane, jedwabne, bawełniane, już od 40 kop. za tuzin. Śliczne chustki dzieciinne.</p>	<p>OGROMNY WYBÓR KOLDER Atlasowych jedwabnych i wełnianych na wacie. Jedwabne i adamszkowe kapy na łożka. Kapy i serwety pluszowe, gobelinowe, rypso-we i dżutowe. Kapy pikowe, białe i kolorowe. Kapy Montagnac w doskonałym gatunku. Kołdry podróżne astrachańskie najprzedniejszego gatunku. Kołdry bajowe (także dla dzieci). Na nakrycia dużych stołów POLECAMY Plusz w deseniach, na łożkie.</p>
<p>Kaszmiry i suknie odpasowane.</p>	<p>Firanki i story białe, kremowe i kolorowe odpasowane i na łożkie we wspaniałym wyborze.</p>	
<p>Plusze jedwabne gładkie, Brokatela, Cisele etc. na okrycia damskie i wierzchy do futer.</p>	<p>Materyały na meble i portyery i gotowe portyery.</p>	
<p>Plusze wełniane czarne i kolorowe, gładkie i wyciskane.</p>	<p>Chustki damskie i szale. NOWOŚĆ:</p>	
<p>Flanela i kamgarn drukowany w świetnym wyborze.</p>	<p>Chustki trykotowe.</p>	
<p>Drap des dames dekantowane w gatunku znanej dobroci.</p>	<p>Barchany drukowane w bardzo wielkim wyborze.</p>	
<p>Materyały na fartuchy „HERRNHUTER” niebieskie i drukowane fartuchy gotowe.</p>	<p>Dywany we wszelkich wielkościach i w nowych deseniach, tylko w najlepszym gatunku. Dywany Axminterskie i Dagestańskie. Dywaniki przed łożka i drzwi.</p>	
<p>Lekki korcik na suknie (od 35—50 kop. za łożkieć).</p>		

Nadto polecamy w **Wyprzedaży Gwiazdkowej** dużą partję wysortowanych **czysto wełnianych materyałów na suknie, chustek do nosa i materyałów na fartuchy**, po cenach niezwykle niskich, lecz ściśle stałych.

Materyały podwójnej szerokości od 30 kop. za łożkieć.

23. Herzenberg i Israelsohn 23.
PIOTRKOWSKA

Kasa Pożyczkowa Przemysłowców Łódzkich

w piątek, dnia 30 listopada (12 grudnia) r. b. o godzinie 7 wieczorem w sali Paradyżu

Zebranie reprezentantów.

PORZĄDEK DZIENNY:

Wybór niektórych Członków Komitetu w miejsce wychodzących. 2274—3—1

Najodpowiedniejszy podarek gwiazdkowy!

W moim zakładzie fotograficznym wykonywane są kopie rozmaitych obrazów i powiększenia, aż do wielkości naturalnej, po cenach umiarkowanych. Zdjęcia fotograficzne z dzieci wykonywane są zupełnie tak samo, jak w lecie, gdyż atelier moje jest dobrze ogrzewane. Szanownych kandydatów moich najprzejmiej proszę o wczesne zgłaszanie się z zamówieniami, aby takowe niezwłocznie mogły być wykonane.

E. Stummann.

Zgubiono paszport,

wydany z zminy Podębice, powiatu łęczyckiego na imię Stanisławy Wielkopolan.

Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie. 2279-1

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Судебный Приставъ Петроковскаго Окружнаго Суда Ричардъ Будевичъ жительствующій въ городъ Лодзи по Новомъ Рынку въ домъ подъ № 10, на основании 1030 ст. Уст. Гр. Суд. объявляетъ, что 29 Ноября 1890 г. въ 10 часовъ утра будетъ произведена публичная продажа движимаго имущества принадлежащаго несостоятельной фирмѣ „Шлезингеръ и Гроссе“, состоящаго изъ чудочныхъ издѣлій.

Продажа будетъ производиться въ гор. Лодзи по Зеленой ул. на фабрику въ домъ Залю Барухъ. Гор. Лодзь 22 Ноября 1890.

Судебный Приставъ Будевичъ. 2281-1

Potrzebne jest od Nowego Roku

Mieszkanie

składające się z 2 pokoi i kuchni, na dole od frontu, lub też na pierwszym piętrze, przy ulicy Piotrkowskiej, od Nowego Ryнку do pasaży Meyera lub na Konstancyńskiej.

Interesanci zechcą złożyć oferty z oznaczeniem cen pod lit. G. G. w księgarni Fiszer. 2252—6—1

Dr. J. Birencweig

wylacznie chor. weneryczne i skórne, róg Południowej i Wschodniej wjs-à-vis domu p. Abła № 48, prz. od 11—1 w poł. i od 3—7 wiecz. 1866—50—0

Fabryka kołder Watowych EMMY RAMPOLD

Kamienna (Finstra) Nr. 1418-c, 2 piętro poleca:

Wielki wybór KOLDER: atlasowych, wełnianych i jedwabnych, czysto jedwabnych „Surah”, kaszmirowych, adamszkowych wełnianych i bawełnianych, po bardzo przystępnych cenach.

Nowość! Kołdry na wacie wełnianej. Kolderki dzieciinne. 1803—0—1